
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.556 Segunda-feira, 19 DE ABRIL DE 2021

CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°: 72423, e os termos do Processo nº 
2021/355726,
R E S O L V E:
FORMALIZAR a concessão de 24 (vinte e quatro) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde à servidora MARCIA CRISTINA SANTANA COSTA, 
Id. Funcional nº. 5208688/2, ocupante do cargo de Diretor, lotada na Di-
retoria do Sistema de Gestão de Pessoas, no período de 15/03/2021 a 
07/04/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 16 DE 
ABRIL DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 646456

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 323/2021-DAF/SEPLAD, DE 15 DE ABRIL DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74, §2º, da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2021/392109,
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 02/04/2021, por necessidade de serviço, o 
gozo de férias concedido por intermédio da PORTARIA Nº 218/2021 – DAF/
SEPLAD de 09/03/2021, publicada no DOE nº. 34.516 de 12 de março 
de 2021, ao servidor EDEMILSON FAGUNDES BARBOSA, Id. Funcional nº 
54185970/3 ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 15 DE 
ABRIL DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 324/2021-DAF/SEPLAD, DE 15 DE ABRIL DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 9/2021 – CCG, de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06/01/2021 e as delegadas 
pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 2019, 
publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
Considerando o Processo nº. 2021/393264,
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria nº. 300/2021-DAF/SEPLAD de 12/04/2021, publicada 
no DOE nº. 34.553 de 15/04/2021, referente à concessão de férias do 
servidor CARLOS EDUARDO GOMES BENTES Id. Funcional nº. 57189721/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo / Gerente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 15 DE 
ABRIL DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 646280

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DECISÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
Processo:  2019/67274
Interessado:  SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
Assunto:  JULGAMENTO DE RECURSO DA LICITAÇÃO PARA SELEÇÃO DE 
ORGANIZADORA DO CONCURSO PÚBLICO DA SEAP.
Considerando os recursos Administrativos interpostos pelo IADES e FA-
DESP, bem como a decisão da Comissão Especial de Licitação (Doc. 503).
Considerando Manifestação Jurídica Nº 076/2021 - CJUR/SEPLAD, (doc. 
505), aprovada pelo Procurador do Estado e Coordenador da Consultoria 
Jurídica da SEPLAD, (doc. 506) que  recomenda que seja mantida a im-
procedência do recurso interposto pela licitante, nos termos do julgamento 
efetivado pela Comissão Especial de Licitação, Decido:
1. Conhecer do recurso, posto que tempestivo;
2. Manter o entendimento da Comissão Especial de Licitação quanto ao 
recurso interposto, que delibera pela improcedência do mesmo;
3. Dê ciência aos interessados.
Belém, 16 de abril de 2021.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 646498

RETIFICAÇÃO Nº 11/2020
Retifi cação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Portaria n° 90, de 15/04/2021, publicada no D.O.E nº 34.554, de 16/04/2021.
ONDE SE LÊ:

ANEXO A PORTARIA Nº 90, DE 15 DE ABRIL DE 2021

ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2021

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

SEDOP
Investimentos 0,00 0,00 0,00 6.000.000,00 6.000.000,00

Outras Despesa de 
Investimentos

 0301 0,00 0,00 0,00 6.000.000,00 6.000.000,00

LEIA-SE:
ANEXO A PORTARIA Nº 90, DE 15 DE ABRIL DE 2021

ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2021

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

SEDOP
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 6.000.000,00 6.000.000,00

Despesas Ordinárias
 0301 0,00 0,00 0,00 6.000.000,00 6.000.000,00

PORTARIA Nº 92, DE 16 DE ABRIL DE 2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1278, de 19 de janeiro de 2021, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segu-
ridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2021 e, consi-
derando o(s) decreto(s) n° 1484, de 16/04/2021 e 1485, de 16/04/2021.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2021, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 92, DE 16 DE ABRIL DE 2021

ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2021

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

SECTET
Pessoal e Encargos 

Sociais 0,00 0,00 0,00 32.000,00 32.000,00

Folha de Pessoal
 0101 0,00 0,00 0,00 32.000,00 32.000,00

SEDAP
Investimentos 0,00 0,00 0,00 555.894,90 555.894,90

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 7306 0,00 0,00 0,00 555.894,90 555.894,90
INFRA-ESTRUTURA E 

TRANSPORTE
COHAB

Investimentos 0,00 0,00 0,00 4.094.444,39 4.094.444,39
DEA
 0660 0,00 0,00 0,00 172.058,04 172.058,04

Obras e Instalações
 0660 0,00 0,00 0,00 3.922.386,35 3.922.386,35

SETRAN
Investimentos 0,00 0,00 0,00 546.985,37 546.985,37

Obras e Instalações
 0124 0,00 0,00 0,00 546.985,37 546.985,37

POLÍTICA SOCIAL
FES

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00


